Sciendum itaque, quod in debentibus thelonium dat quadriga currus  
10 cum annona unum denarium usualem; idem solvunt pisa fabe vicia et hujusmodi, carruca de predictis unum obolum. Similiter est de fructibus arborum, sicut de pomis piris racemis, quorum currus vel plaustrum solvit in thelonio denarium, carruca vero obolum.

Idem est de curribus oneratis cum anforis capisteriis schutellis  
15 et aliis vasis, quod semper currus unum denarium tenetur, carruca obolum. Item carruca cum butiro vel caseis tenetur dare duos denarios. Item centenarius cepi vel sagiminis solvit 2 denarios. Idem est de carrucis oneratis cum allecibus strumulis vel quibuscunque aliis piscibus, quod tenentur ad dationem 2 den. ratione thelonii. Et huius-  
20 modi thelonium dant dictorum bonorum venditores et emptores, qui digni sunt. Qui vero emerit unum centenarium butiri, tenetur ad thelonium unum obolum. Item mensura mellis et qui emit 2 den. Item centenarius olei 2 denarios. Si quis duo centenaria butiri emerit, dabit den., de tribus 3 obolos et sic sigillatim emendo semper tene-  
25 tur de quolibet centenario obolum. Si vero carrucam plenam butiri emerit, non tenetur nisi 2 den. Idem est de tunna vel mesa allecium buckingorum et aliorum piscium, quod semper tunna vel mesa solvit 1 obolum, due 2 obolos. Sed carruca cum istis onerata dat 2 den. Similiter qui emerit carrucam plenam caseis, tenetur 2 den. ad the-  
30 lonium. Idem est de ementibus cepum vel sagimen, quod semper centenarius dat 2 den. Item centenarius cupri dat 2 den., centenarius stanni 2 den., centenarius plumbi 1 den., centenarius picis dat 2 den. Item qui emerit coreum alutatum quod gheloet dicitur, sive emerit ad vehendum vel portandum, tenetur 1 obolum. Item emens vel ven-  
35 dens unam solam cutem bovinam vel equinam tenetur 1 obolum, carruca plena 2 den. Item qui emerit et vendiderit carrucam plenam

1 imperio B. 3 non prestant theol. B. 6 thelonium B. 8 thelonio B und so immer. 10 illud idem B.\* solvit O. 11 predictis solvit unum B. obulum B und so immer. 12 quorum: quos O. 13 in thel.: pro theol. B. 14 idem: item B. 15 quod currus semper tenetur ad denarium, carruca ad obulum B. 16 curruca B. caseo B. 17 item idem est B. 19 dationem: donacionem B. 20 emptores et venditores. 22 Item mensura — emit 2 den. fehlt B. Item centen. — den. fehlt B (s. unten Z. 31). 23 Si quis: si vero B. but. — dabit fehlt B. 24 sigillatim B. 25 butiri: cum butiro B. 26 emerit: emit B. item est B und so nachher. 27 Dreyer liest bucklyngor. 28 corruca B. 29 corruccam B (und so nachher). 30 cipum. 31 Vor it. cent. cupri schaltet B ein: item mensura mellis vendita et qui emit dat 2 den., centenarius olei 2 den. (vgl. ob. Z. 22). 32 Nach stanni wiederholt B dat. picis: piscis B. 33 corium B. geloet B. Dreyer macht daraus ganz willkürlich: gerbet leder. 34 et vendens B. 35 corruccam plenam B.

cum lana tenetur 2 den. Item qui emerit et vendiderit pannos super carrucam, tenetur 2 den.: si vero singularem pannum, tenetur 1 obulum, si duos 1 den., si tres 3 obulos. Item emens et vendens unam carrucam cum creta tenetur 1 den., item carruca cum ficibus vel rosinis amigdalibus vendita dat 2 den., sporta de predictis vendita dat obulum, 5 item carruca cum pane; vendens et emens dat obulum, si ulterius vendere vellet; si autem ad usus proprios habere voluerit, nichil dabit. Item quicumque emerit unum currum cum annona, tenetur 1 den., qui carrucam 1 obulum. Item quicumque vendiderit lineum pannum, si minus est quam unus funiculus, nichil tenetur; si autem funiculus vel 10 plus, quidquid fuerit, tenetur 1 obulum. Si vero carrucam de funiculis emerit, tenetur 2 den. Hospites autem ementes lineos pannos, quos portaverint vel eques duxerint, non tenentur plus dare ad thelonium, quam 1 obulum. Item hospes qui vendit unum plaustrum vini, tenetur 4 den. pro thelonio. Item carruca raparum tenetur 1 obulum. 15 Item hospes, qui emerit vel venderet unum vas arvine foci, tenetur 2 den.

Item aurum argentum armatura sicut lorica thoraces et cetera hujusmodi nichil tenentur. Equus autem habens quatuor albos pedes nichil tenetur. Item qui vendit equum, dat duos denarios et similiter 20 qui emit, dat duos denarios, qui obligati sunt ad dationem thelonii. Item vendit et emit vaccam vel bovem dat quilibet eorum unum denarium. Item de porco datur unus obulus. Item ovis quadrantem; sed si lacteus fuerit, nichil dat; item capra unum quadrantem, sed si carrucam plenam ovium vel agnorum mactatorum vendiderit, dabit unum 25 obulum. Item quicumque vendiderit azinum, tenetur quinque solidos. Item de perna vendita datur unus obulus. Item qui emerit vel etiam vendiderit carrucam cum carnibus, dat duos denarios. Item quicumque vendiderit currum cum ferro vel calibe, dat in thelonio unum denarium, carruca vero obulum. Item qui [17<sup>b</sup>] vendit vas calibis positum, dabit 30 duos denarios. Item qui vendiderit suber quod bast dicitur vel funes, de hiis dabit currus unum denarium, carruca vero obulum. Item currucarii hospites videlicet qui faciunt currus et carrucas, redimunt thelonium suum cum curru uno inferrato, quem dant domino comiti quolibet anno uno. 35

### De tempore pertransitus.

Item sciendum quod tempus primi pertransitus quod dorvart dicitur incipit in vigilia purificationis beate Marie hora nona et terminatur prima die Martii eadem hora. Secundus pertransitus incipit in vigilia annunciationis sancte Marie hora nona et terminatur in vigilia beate 40

4 rosenis B. 5 de pred.: cum pred. B. 6 unum ob. B. 7 proprios: pauperum B. 13 quem OB. equos B. theoleonium B. 14 Nach obulum hat B den Schlusssatz der Hs. O. 15 pro thel. fehlt B. 16 vendiderit vel emerit B. Das Folgende, von item aurum argentum an, allein in B. 30 calabis B. 31 suburem B. 35 Bis hierher reicht der Abdruck bei Fahne. 37 Dreyer: dorchvart.

- Walburgis predicta hora nona.<sup>1</sup> Jus theolonii dictorum temporum hoc est: videlicet si predictis temporibus aliquis duceret equum sine sella per civitatem vel per metas iudicii, solveret de equo duos denarios, et hoc intelligitur de equis mercatorum. Item si per iudicium Tremoniense mercatores pellerent boves, de quolibet bove tenentur unum denarium. Si vero talia bona cederent pro medietate burgensibus Tremoniensibus, tunc darent pro medietate theolonium, altera parte absque theolonio remanente. Id ipsum fieret, si talia bona attinerent pro medietate hominibus qui ad [18<sup>a</sup>] dationem thelonii non essent astricti.
- 10 Item currus cum vino 4 denarios, currica duos denarios. Item quilibet currus dicto tempore iudicium pertransiens ducens semen quodcunque sive annone vel fabarum pisorum et quorumcunque aliorum dabit unum denarium, carruca unum obulum. Item carruca cum creta pertransiens dabit unum denarium. Item carruca cum colore dicto rode
- 15 solvit duos denarios; item carruca cum herba dicta weyde duos denarios; item quadriga cum cinere dicto wētassche tenetur quatuor denarios, carruca duos denarios. Item carruca ducens anforas in predicto tempore dicti pertransitus dabit obulum vel unam anforam, et electio hujus est in theolonario. Item carruca cum plumis seu pennis dabit
- 20 duos denarios. Item predicto tempore vas calibis quod ducitur per iudicium dabit unum obulum; si vero currus transierit cum ferro vel cum calibe teneretur unum denarium. Item talentum scilicet navale magnum linei panni dicto tempore perductum tenetur duos denarios, talentum autem lanei panni solvit quatuor denarios, talentum autem
- 25 laneum vel lineum florum quatuor denarios. Item talentum autem hirsuti operis quod rñ ware dicitur solvit quatuor denarios. Item quilibet pars carnis quod ducit mercator solvit obulum de rigore consuetudinis, sed de gracia minus. Item currus ducens oleum 18 denarios dabit. Item carruca ducens mercimonia [18<sup>b</sup>], que kremerye dicuntur
- 30 vulgariter, si haberet duos equos trahentes eam, solveret 14 denarios predicto tempore. Item vas mellis octo denarios etc.

2 sella *zweimal in der Hs.* 14 calore B. 17 anferas, anferam B. 20 calabis B. 24 lanei *aus linei gebessert B.* 25 *Vielleicht florum quatuor denarium zu lesen? Dreyer hat den Satz einfach ausgelassen.*